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Skolebygningen 1891

FREDERIKSBERG GYMNASIUM
1 879 — 1 . MAJ — 1954

1. maj 1819 — det var i den tid, da artikler oin den russisk-tyrki- 
ske »konflikt« (Berliner-kongressen var endnu ikke et år gammel), 
om Garibaldi og om Sarah Bernhardt hørte til det aktuelle avisstof . . 
Endnu var der ea. 20 år til Gladstones og Bismarcks død ....

Så længe er det siden. -
1. maj 187,9 førte et makkerskab mellem en theolog og en jurist 

til oprettelse af en lilleput-skole på Taarnborgvej 7 med hele fire 
elever! Fremgang var der dog: Allerede i 1880 marcherede man 
fra Taarnborgvej over GI. Kongevej til Nyvej 19, hvor skolen - - nu 
med 28 elever - - indrettede sig. Den fortsatte stigning i elevtallet 
førte til flytning endnu to gange: I 1882 til lokaler i en nyopført 
bygning på grunden Nyvej 19 — og (under ny ledelse) i 1891 til en 
ny, stor, moderne skole på Hollændervej, der dengang lige var an
lagt. Dette sidste var et fremstød, der gav mulighed for ny udvikling, 
der heller ikke udeblev. Medens man kunne fejre 10 års fest og 
25 års jubilæum i skoleår med henholdsvis 138 og 397 elever, møn
strede skolen omkring 40 års jubilæet i 1919 et elevantal på ikke 
mindre end 629.



At det var på Frederiksberg, det skete, understreges alle gode 
gange tre i navnene »Frederiksberg Forberedelses- og Realskole«, 
»Frederiksberg Latin- og Realskole« — og (siden 1907) »Frederiks
berg Gymnasium«.

Vor skole fylder således nu de 75 .... og her er dens fødsels
attest, der figurerer som annonce i »Berlingske Tidende« for 30. 
april 1879:

DRENGESKOLE I VILLAKVARTERET
Vor Forberedelses- og Realskole vil begynde sin Virksom

hed Torsdagen den 1ste Maj Taarnborgvej Nr. 7, hvor Skolen 
foreløbig vil have sit Locale. Elevantallet i Klasserne vil 
aldrig overstige 15, og Elever modtages i Alderen fra det 6te 
til det 10de Aar. Skolepengene ville i denne Alder blive fra 
8—10 Kr. om Maaneden med Moderation for Brødre. Skolens 
Maal vil, foruden at forberede til Latinskolernes første Klasse, 
være Forberedelsesexamen saavel af lavede som af højere 
Grad.

Anmeldelse af Elever modtages fremdeles hver Dag Kl. 5—6 
af medundertegnede Helms, Taarnborgvej 7.

Henning Hansen, 
cand, theol., fhv. Adjunkt i Slesvig. 

Henrik Steffen Helms, 
cand, juris, fhv. Skolebestyrer i Randers.
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Med skolens »Indbydelsesskrift 1883« som cicerone ser vi inden
for på Nyvej og oplever indvielseshøjtideligheden i 1882.

Hør, hvor de synger — en sang, der udtrykker glæde over det 
nye »hjem« og fastslår, at husets bedste »Pragt« er dog »de søde 
Drenge«. Vi får lidt af den gamle skole ind på livet i flg. strofe:.

I Barnehjertets Urtegaard 
Skal plantes og skal graves, 
Saa hver en Spire frodig staar, 
Men vilde Skud maa aves. 
Og hvis et Ukrudt voxer der, 
Vi op med Rod det krænge, 
Saa bli’er I nok, hvad nu I er, 
Vor Skoles flinke Drenge.

Hermed stemmer det, at theologen og juristen ønskede,
»at Eleverne bleve behandlede med Kjærlighed, men da Kjær- 
ligheden ikke udelukkede Strænghed, saa blev der ogsaa straffet 
og straffet strængt, n'aar det var nødvendigt. Der blev holdt paa 
stræng Disciplin i Skolen, thi det var Bestyrernes Mening, at 
den megen Løshed og Slaphed, der for Tiden fandtes i saa 
mange Forhold, stammede fra Mangel paa Disciplin i Sko
lerne ........ «

Om denne — i disse år på ny aktuelle — udtalelse minder et træk 
i den mundtlige overlevering, der vil vide, at en af de senere be
styrere kunne kalde en »synder« til kontoret, dyppe pennen dybt 
i blækhuset, føre den i et drag hen over den ulykkeliges navn i 
skolens hovedbog og betyde ham, at han — hermed — ikke mere 
var elev i skolen! — Man skal nok med nogen varsomhed udtale 
sig om betydningen af de vidnesbyrd, der langt ned i tiden fortæller, 
at frederiksbergensere på universitetet kunne blive modtaget med 
en kompliment om, at de jo kom fra en skole, hvor de havde lært 
at arbejde. Men — så meget er sikkert, at det gamle Frederiksberg 
Gymnasium — beliggende på det ultra-konservative Frederiks
berg — da det groede til, ikke blev nogen datidens forsøgsskole, 
men et lærested, en type på en solid, dansk latinskole i ældre tid. 
Det er måske også berettiget af de anførte træk at drage den slut
ning, at skolen ikke blot fra sin start, men også senere, gennem 
en årrække har givet ordene »arbejde«, »orden« og »disciplin« en 
ekstra understregning og derved muliggjort et særpræg — et »an
sigt« udadtil. Men lærere og elever forstod også at more sig i hin
andens selskab. Herom vidner skolefesterne, blandt hvilke den tra
ditionelle skovtur naturligvis var den mest populære.

At skolen gennem årene blandt sine lærere talte en række mænd 
med særdeles kendte navne i datidens akademiske verden, har vel 
også været egnet til at skabe respekt om dens navn — ligeledes at
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dens elevantal var i stadig, efterhånden voldsom stigning. Dette 
viser hen til en ledelse med habile administrative evner til en 
bestyrelse, der kunne disponere rigtigt og også dristigt. De private 
skolers økonomi truedes nemlig stærkt, idet det offentlige skole
byggeri i overensstemmelse med tidens krav netop nu tager fart. —

I 1887 var skolen blevet overtaget af cand. theol. Niels Hjort 
— den »stærkeste« mand i skolens historie - og den nationalt- 
sønderjysk-interesserede cand. phil. L. N. H. Otterstrøm. Deres for
trinlige samarbejde — »man begyndte at regne med os som bety
dende faktor« — varede fil 1901, da Hjort blev direktør for »De 
forenede Latin- og Realskoler« og Otterstrøm enebestyrer, kraftigt 
støttet af inspektrice, frk. S. Valentiner. »Gamle Otterstrøm« var 
en stor elsker af sin skole — helt igennem patriarkalsk indstillet 
over for den.

I 1919 ved Frederiksberg kommunes overtagelse af oversko
len — efterfulgtes Otterstrøm af rektor A. Hauberg, der løste to 
vanskelige opgaver: at formidle overgangen fra privat til offentlig 
skole — og at lede skolen gennem krigens vanskelige år. I årsberet
ning 1929 har Hauberg - - i anledning af skolens 50 års fødselsdag 
skrevet en instruktiv artikel om skolen og her også omtalt dens 
harmoniske samarbejde med skoleautoriteterne pä Frederiksberg.

I 1946 tiltrådte skolens nuværende leder, tidligere lektor ved 
Christianshavns Gymnasium, rektor Erik Oxenvad.

Efter delte sammenfattende tilbageblik til datiden vil det være 
naturligt fortsat at fejre skolens jubilæum ved at gøre ophold ved 
de betydeligste data i jubilarens annaler for liden efter 50 års ju
bilæet i 1929. —

Når »helten« er en skole, hører gode og tidssvarende pladsforhold 
til hans »mad og drikke«. T 1935 afløstes træbarakken fra 1916 
(»Aandens Hvile«) af en moderne indrettet gymnastikbygning, an
bragt i skolens gamle botaniske have, hvor ungdommelige lærere 
i sin tid — uden held — havde forsøgt dyrkning af rødkål og radi
ser! Foruden barakken frigjordes nu »den lille gymnastiksal« i 
hovedbygningen, og her fik skolens zoologiske samlinger plads. — 
For få år siden inddroges skolebetjentens lejlighed til forskellige 
formål, og for øjeblikket venter skolen med spænding på en ny og 
stor, færdigprojekteret udvidelse i forbindelse med den gamle ho
vedbygning. Denne karakteriseredes i sin tid som »et absolut kul
minationspunkt« i udviklingen m. h. t. indretning og udstyr, en 
karakteristik, tiden forlængst har gjort det af med. Langt den største 
del af lokalerne er nordvendte -— og underligt er det at tænke sig, 
at de engang har huset over 600 elever. Med sine godt og vel åOO 
elever tallet har været ret konstant siden overtagelsen — »spil
ler« skolen i dag absolut for rød lygte. Den 75årige glæder sig der
for af mange grunde til denne modernisering.
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Niels Hjort L. N. H. Otterstrøm

A. Hauberg



8

I sin kalender for de onde år 1940—45 har vor 'skole — som så 
mange andre institutioner — måttet sætte kryds ved en lang række 
dage med oplevelser af ubehageligste og alvorligste art. Det blev 
ikke ved de daglige bryderier med at få alt til at glide i overens
stemmelse med strømmen af cirkulærer, henstillinger og forespørgs
ler fra myndighederne. En tid lang var Frederiksberg Gymnasium 
direkte i det nazistiske søgelys: Herrefolket truede med razzia’er — 
»tyskerne er her!« — og mistænkeliggjorde i dets presse enkelte 
lærere og skolens ledelse. Dette førte i efteråret 1943 til fjernelse 
af rektor Hauberg, der dog efter nogle dages forløb kunne vende 
tilbage til sin skole — med kendskab til lokaliteterne på Dagmarhus 
og i Vestre Fængsel.

Den mest dramatiske dag i skolens hidtidige historie blev imid
lertid d. 21. marts 1945. Efter det engelske bombeangreb på Shell- 
huset lod maskinerne på tilbagevejen et antal bomber falde i skolens 
nærmeste nabolag, en krigsbegivenhed, som de tysk-kontrollerede 
aviser for 22/3 fortalte om under overskrifter som: »Den franske 
Skole antændt af nedstyrtel Maskine« — »Indelukkede Børn i Sko
lens Kælder« — »Mange Menneskeliv gik tabt«. — »Navnlig Frede
riksberg haardt ramt«.

Frederiksberg Gymnasium blev øjenvidne. Hvor mange minutter 
før kl. 11.20 katastrofen indtraf, bombardementets varighed og ned
slagenes antal er blandt de enkeltheder, det er umuligt at udtale sig 
nøjagtigt om. Sikkert er det, at maskinerne kom i flere bølger, at luft
alarmen blæstes for sent (kun en del af eleverne nåede i beskyttelses
rum), og at der var to bombekratere på skolens grund.

Gennem de beretninger, som en del af skolens lærere på rektors 
opfordring nedskrev, får man en række levende indtryk af, hvordan 
det da er al have krigen helt inde på livet:

»Metallisk syngende lyde af motorer . . . øredøvende dundren . . . 
rædselsfulde hvin . . . voldsomme brag. Sindsoprivende sekunder, 
da eksplosionerne rystede bygningen. Glasstumpei- regnede ned 
overalt med en vedvarende klirren. Luften var tyk af støv fra ce
ment og kalkpuds. Stærkt lufttryk . . . Hver gang der skete en eks
plosion, sank alle i knæ . . . Genlyd ude fra skolens gange. Det føles, 
som om gulvet bevæger sig op og ned, mure og loft vibrerer . . . 
en tyk, mørk røg slår ind mod os.« - Om den psykiske virkning 
vidner flg. udtalelser: »Jeg var angst og rystede over hele kroppen«. 

— »Jeg var aldeles sikker på, at nu var det døden«. — »Jeg var på 
intet tidspunkt bange, man fik ligesom ikke tid til ængstelse«. - 
»Jeg var klar over, at huset ville styrte sammen over hovedet på 
os alle, at en frygtelig og meningsløs ulykke ville ske ... I et nu 
følte jeg dødens nærhed og tænkte på eleverne og min familie, — 
men jeg følte ingen ængstelse — kun en afmægtig følelse af at møde 
det uundgåelige: afslutningen på dette liv«.

Der er fuld enighed om, at elevernes holdning var eksemplarisk 
rolig — intet tilløb til panik. Nogle af de store råbte under bragene:
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Skolebygningen efter bombardementet.

»Luk munden op!« — nogle af de mindre græd og kaldte på deres 
mor.

Katastrofens brutale virkning blev en skolebygning bragt på et 
forstadium til ruinen: Døre sprængt ud af vægge og karme, skille
vægge slemt medtaget, glasskår og kalk overalt, bombesplinter og 
større sprængstykker i vægge og vinduesrammer . . .

En tysk officer, der samme eftermiddag kom for at beslaglægge 
skolen, kom jammerligt for sent!

Gymnastikbarakken efter bombardementet.
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Og udenfor: Barakken (benyttet som rationeringskontor) var en 
vildt sammenstyrtet dynge af træ, hvorfra nogle elever var med til 
at fremdrage et lemlæstet lig. Elevernes cykler et sammenfiltret 
virvar. Hele Maglekildevej og Den franske Skole et vældigt ildhav . . .

»En glassplint sad på højkant i en kno på min højre hånd« og 
nogle få andre replikker af samme art udgjorde indberetningerne 
om »ulykkestilfældene« inden for Frederiksberg Gymnasiums mure. 
Her er da tale om en redning, man tør tillægge prædikatet »mira
kuløs«. —

Også Frederiksberg Gymnasium fik sin »MindeLavie« over elever 
af forskellige årgange, som krigen under sit forløb gav ulivssår 
(årsberetning 1947). En del elever sikrede sig gennem flugt til 
Sverige, og skolen afgav således et kontingent til de danske flygl- 
ningeskoler i Lund og Göteborg. Herfra dimitteredes følgende 
fredcriksbergensere med studentereksamen:

Fra Lund: Poul Vil Jacobsen. Richardt Larsen. Jørgen Moe. Tor
sten Norvig (1944). John Albrechtsen. Kaj Magnus Nielsen (1945).

Fra Göteborg: Ivan Malinoivski (1945).

Pigerne siger ....
■Jo — det gør de — for pr. 1/8 1946 ophørte »drengeskolen« at 

være privilegeret område for det stærke køn: En slab af søde, unge 
piger rykkede meget stilfærdigt — næsten i dølgsmål — ind i en 
I G. m., og de første pige-studenter — 10 i tal — dimitteredes således 
i sommeren 1949. Skolen er nu fællesskole, hvad gymnasieklasserne 
angår, og i konsekvens heraf fik den sin første kvindelige adjunkt 
i 1947.

Altså — pigerne siger, at de godt kan lide Frederiksberg Gymna
sium. hvilket vist bliver uforståeligt, hvis ikke den gamle drenge
skole på sin side er blevet en kende bedåret ....

Som punktum for disse frederiksbergiana anføres en oversigt over 
ændringerne inden for jubilarens faste lærerstab i løbet af de sidst 
forløbne 25 år:

Antal faste lærere pr. 1/5 1929 25')
Tilgang til lærerfortegnelsen:
Fra fast embede ved anden skole (i2)
Uden fast ansættelse ved anden skole 18

ialt 24
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Afgang fra lærerfortegnelsen :
Døde i embede 6
Pensionerede 133)
Til embede ved anden skole 3D
Til universitet 2D
Til friere virksomhed 1

ialt 25
Antal faste lærere pr. 1/5 1954 24«)

A) Kun 6 af disse er lærere ved skolen på 75års dagen. 2) 1 avan
cerede fra lektor til rektor; de øvrige flyttede fra adjunkt- til adjunkt
embede. 3) 6 af pensionisterne er afgået ved døden. 4) 1 avancerede 
fra adjunkt til lektor; de øvrige flyttede til adjunkt- fra adjunkt
embede. 5) 1 til docentur, 1 til stilling som videnskabelig assistent. 
°) 1 rektor, 16 lektorer (2 virker i stilling som faglig medhjælper 
hos undervisningsinspektøren; 1 har opnået den filosofiske doktor
grad), 7 adjunkter (heraf 2 kvindelige). Det er bemærkelsesværdigt, 
at gruppen »andre faste lærere« nu er helt forsvundet fra lærer
fortegnelsen. For 25 år siden hørte til denne gruppe: 2 gymnastik
lærere, 1 sanglærer, 1 tegnelærer, 1 lærerinde i dansk, regning og 
skrivning og 2 religionslærere. — En fortegnelse over skolens nu
værende lærere — faste og løsere tilknyttede - findes på sædvan
lig plads i årsberetningen.

Til alt dette kommer endelig en del fakta af pædagogisk og anden 
art, som Frederiksberg Gymnasium naturligvis ikke er ene om at 
notere. Siden 1929 har myndighederne to gange — i 1935 og 1953 - 
ændret bestemmelserne ang. studentereksamen; i perioden vandt 
lejrskolen terræn, og ekskursionerne øgedes. I 1943 indførtes nye tal
værdier for den ørstedske karakterskala, og den nye retskrivning 
(små bogstaver) kom i 1948.

Tb-undersøgelser for lærere og elever, fortsat udbygning af læ
gens og tandlægens arbejde på skolen og forskellige forsøg med 
skolebespisning (»kommunal frokost«) er eksempler på tidens sti
gende interesse for foranstaltninger af sundhedsfremmende og so
cial karakter.

I 1937 forlængedes sommerferien med 6 hverdage.

Med disse strejftog gennem skolens liv som baggrund hejses da 
flaget til jubilarens ære — som vor hyldest i anledning af de ar
bejdsår, der gik.

Til dags dato — gennem epoken »firsernes og halvfemsernes 
glade København«, gennem 1. og 2. verdenskrig — har skolen givet 
et utal af unge den boglige træning, der førte dem til de forskellige 
officielle eksaminer: IV. kl. hovedeksamen, ulm. forberedelseseksa
men, studentereksamen (matem. og nyspr.), realeksamen og mel
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lemskoleeksamen. Et enormt kraft- og energiforbrug, en vældig 
indsats fra lærere og elever i åndsarbejdets tjenestk Og spekulerer 
vi over sandhedsmomentet i Senecas ord: non scholae sed vitae 
discimus — og over sjælelivets dunkle veje, hvilket uhyre antal af 
årsagskæder har der så ikke været mulighed for gennem de mange 
år al sætte i gang?

Og de arbejdsår, der kommer, ønsker vi held og lykke med.
Pædagogiske metoder ældes, og skolens lærere må regne med 

terminen »støvets år«. Men skolen selv forynger sig med nye, fri
ske kræfter . . . Frederiksberg Gymnasium står rustet til fortsat at 
udfylde sin plads i gymnasieskolernes række — til fortsat at lære 
vor ungdom »ord i mund og skrift i bog«...............

En gammel rektor forlod sin skole: Her havde han været elev, 
her havde han været lærer, her havde han været leder — et inderligt 
tilhørsforhold til skolen var opstået. Det skal være det afsluttende 
ønske for vor jubilerende skole, at den på vejen frem mod 100-året 
må få mange lærere og mange elever, der finder ind i et sådant 
tilhørsforhold. Så bliver dermed også virkeliggjort en væsentlig 
forudsætning for fuld harmoni i den altid aktuelle treklang: Hjem, 
børn og skole.

Alfr\ Christensen.
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Kildemateriale til skolens historie:
Skolens årsberetninger 1880 f. L. N. H. Otterstrøm: »Frederiks

berg Gymnasiums Udvikling« (tilskrevet i skolens hovedbog V). 
»Skolens ældste Historie — Erindringer og Minder« (2 kollegiehæf- 
ter). — Samling af ældre og nyere billeder. — Flere af krigstidens 
illegale blade. — En række skriftlige beretninger fra lærere og 
elever om 21. marts 1945. Datidens dagblade. Brøndsted og Gedde: 
De fem lange Aar II s. 639—640, 942—944. — I skolens arkiv des
uden en række protokoller — helt fra den ældste tid -- af bl. a. 
personalhistorisk interesse. — Elevkartotek 1946 f. — Om Niels 
Hjort: »Den højere Almenskole« 19/11 1917; »Gymnasieskolen« 
decbr. 1917. - - Om L. N. H. Otterstrøm: Samling af »Programmer 
fra Laur. Jørgensens, Sofus Baggers og Otterstrøms Skoler 1873— 
1885«. - Versailles-Freden (kollegiehæfte med genforeningstale 
af Otterstrøm). A.C.



Fagene og deres timetal 1953—54.

Mellemskoleklasser
1

Real- 
kl.

Gymnasieklasser

1
a, b

2 
a, b

3
a, b

4 
a, b

I 
nsp. ni.

II 
nsp. ni.

III 
nsp. ni.

Dansk ....................... 5 4 4 (5*) 5 4 4 4 4 4 4
Tysk........................... — 5 4 4 3 5 (2***) 4 — 4 —
Engelsk..................... 6 3 3 3 5 5 (2***) 5 3 5 —
Fransk....................... — — — — 4 5 5 4 4 4 4
Latin........................... — — — 4 — 4 — 4 — 3 —
Religion..................... 2 2 2 1 — 1 1 1 1 1 1
Historie..................... 3 2 3 2 2 3 3 3 3 4 4
Oldtidskundskab .... — — — — — 1 1 1 1 1 1
Geografi ................... 2 2 2 2 2 — — — — — —
Naturhistorie............ 2 2 2 2 2 — — — — — —
Naturfag................... — — — — — — 2 2 2 4 4
Fysik og kemi........ 2 2 2 2 2 2 6 — 6 — 6
Matem. og regning 4 5 6 (7*) 5 — 6 2 6 — 6
Skrivning................. 2 1 1 (1**) —
Tegning..................... 2 2 1 (1**) — —
Gymnastik............... 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang........................... 2 2 — 1 — 2 2 2 2 2 2

36 36 34 35 34 36 36 36 36 36 36

*) de latinlæsende 1 time mindre.
**) kun de ikke-latinlæsende.
***) eleverne vælger mellem tysk og engelsk.



Forældreudvalg.
1. Grosserer Wium.
2. Fru direktør Leisner.
3. Ingeniør Struve-Christensen.

Lærerrådsformand:
Lektor C. G. Kjær.

Skolens lærere:
I det følgende betyder S gymnasiets nysproglige retning, A og B 

gymnasiets matematiske retning, R realklassen a og b mellemskole
klasser. Gymnasieklasser nummereres I, II, III, mellemskoleklasser 1, 
2, 3, 4.

Oxenvad, E., rektor (aug. 1946): Dansk i HIB; oldtidskundskab i 
III S, III A, I A, religion i 1 a og b.

Kjær, C. G., lektor (aug. 16): Tysk i III S, II S, 3 a, 2 a; latin i III S, 
I S, 4 b.

Christensen, I. P., lektor (aug. 20): Tysk i I S, I AB, 4 b, 3 b, 2 b; skriv
ning i 3 a, 3 b, 2 a, 2 b, 1 a.

Holst, O., lektor (aug. 20): Engelsk i III S, I A, R, 2 a, 1 b.
Rønnau, E., lektor (sept. 20): Matematik i II A, 4 ab (ikke-latinere).
Gruelund, G., lektor (aug. 24): Naturfag i III S, II S, II A, I S, I A.

Geografi i 4 a, 4 b, 2 a, 2 b, 1 a, 1 b.
Kobberø, K., lektor (nov. 26): Kemi i III A, HIB, II B, IB; fysik i 

II A, IA, R, 3 a.
Lindhardt Hansen, C., lektor (febr. 30): Historie i III S, II B, I B, R, 

2 a, 1 a; oldtidskundskab i II S, II B, I B; tysk i R, 4 a.
Madsen, A. N., lektor (aug. 32): Matematik i III A, II B, I A, 3 a.
Hvass, H., lektor (aug. 32): Naturfag i HI A, HI B; Naturhistorie i R, 

4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a, 2 b, 1 a, 1 b; svømning i 4 b.
Nedergaard, H., lektor (aug. 32) : Engelsk i II S, II B, I S, 4 a; fransk 

i HI S, II A, IA.
Grønbech, B., lektor (aug. 34): Dansk i II A, 1 S, 3 a, 2 b; latin i II S, 

4 a; oldtidskundskab i III B, II A, I S.
Holm Jørgensen, J., lektor (aug. 35): Dansk i III A, II B, 4 b; engelsk 

i I B, 3 a, 3 b, 2 b, 1 a.
Sarauw, G., lektor (aug. 35): Dansk i III S, I A, R, 4 a; tegning i mel

lemskolen.
Frederiksen, R., lektor (aug. 37): Gymnastik i III AB, 4 b, 3 b, 1 b; na

turfag i II B.
Nordhuus, H., adjunkt (marts 40): Historie i III A, HIB, I A, 4 b, 

3 a, 3 b; gymnastik i III S; skrivning i 4 ab (ikke latinere), 1 b.
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Hylling Christensen, V., adjunkt (aug. 40): Fysik i TIT A, 4 a, 4 b, 3 b, 
2 b, la; kemi i II A, IA; matematik i R.

Nielsen, P., lektor (aug. 40) : Fysik i III B, II B, I B; matematik i 4 b, 2b.
Cedergreen, P., adjunkt (aug. 42): Fransk i III B, ITS, II B, IB, R; 

engelsk i II A, 4 b.
Bjernum, fru V., adjunkt (aug. 47): Historie i TI S, II A, I S, 4 a, 2 b, 

1 b; gymnastik i III S, II AB, I AB.
Jensen, Sv., adjunkt (aug. 47): Matematik i III B, II S, I B, 4 a, 3 b, 1 b.
Haase, F., lektor (nov. 49): Fransk i III A, IS; sang i bele skolen.
Gluud, fru J., adjunkt (aug. 51): Dansk i II S, IB, 3b, 2a, 1 a; gym

nastik i HI AB, II S, I S.
Sørensen, C. G., adjunkt (nov. 52): Naturfag i IB; geografi i R, 3a, 

3 b; fysik i 2 a, 1 b; gymnastik i III AB, I AB, 3 a.
Stub, E., pastor: Religion i III B, II S, I S, 4 b, 3 b, 2 b.
Schultz, E., pastor: Religion i III S, III A, II A, II B, I A, I B, 4 a, 3 a, 2 a.
Birkvad, E., stud, mag.: Dansk i 4 ab (ikke-latinere), 1 b; gymnastik i 

R, 2 a.
Poulsen, O., stud, mag.: Gymnastik i II S, I S, I AB, 4 a.
Torp, F., stud, mag.: Gymnastik i II AB, 2 b; svømning i 1 b.
Appel, J., stud, mag.: Gymnastik ila.
Jørgensen, E. Heiman, stud, mag.: Matematik i 2 a, 1 a.

Følgende har som lærerkandidater i skoleåret fået kursus i under
visningsfærdighed: cand. mag. Agnete Lunn (musik, fransk), cand, 
mag. Jørgen Aarup (naturhistorie, geografi), mag. scient. Jørgen 
Hjelme (fysik, matematik), cand. mag. Ingrid Jensen (matematik, 
fysik), stud. mag. Niels Jessen (naturhistorie, geografi), cand. mag. 
Eggert Dalgas (engelsk, fransk), cand. mag. Christensen (historie), 
stud. mag. Hans Marcher (fysik, matematik), stud. mag. Axel Bryg- 
mann (naturhistorie, geografi).

I januar og februar har mag. art. Peter Toubro virket som vikar.
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Studentereksamen 1953.
Nysproglig linie.

1. Lone Bastholm ...................................................... 12.31
2. Inge Vibeke Berntsen .......................................... 12.46
3. Greta Buhelt .......................................................... 13,20
4. Ellen Birthe Christensen...................................... 13.82
5. Torben Cold .......................................................... 12.43
6. Inger Freudenthal .............................................. 12.75
7. Jørgen Gabs .................................................... .. 13.30
8. Kjeld Garde .......................................................... 12.97
9. Fritz Haack .......................................................... 12.32

10. Niels Krogh Hansen .............................................. 14.22
11. Birgit Hegner.......................................................... 12.87
12. Birgit Lindhardt Larsen ...................................... 13.38
13. Jørgen Mentz .......................................................... 12.50
14. Jan Messerschmidt .............................................. 13.69
15. Grethe Rossen ...................................................... 12.65
16. Bjarne Rostvold...................................................... 13.17
17. Erik Simonsen ...................................................... 12.63
18. Stig Sparrevold ...................................................... 13.24
19. Vilhelm Rindom Thomsen .................................. 14.13
20. Anne Thorup .......................................................... 13.60

Matematisk-nat ur videnskabelig linie.
A.

1. Jens Erik Bak ...................................................... 14.17
2. Kjeld Søren Bjerregaard...................................... 12.86
3. Jørgen Brandt ...................................................... 13.68
4. Bent Højlund Carlsen .......................................... 14.35
5. Bodil Franck .......................................................... 13.33
6. Kirsten From .......................................................... 14.61
7. Ib Hempel-Jørgensen .......................................... 13.09
8. Gertrud Mathiesen .............................................. 14.39
9. Ruth Meyer .......................................................... 13.46

10. Asger Nielsen ...................................................... 14.48
11. Bjørn Nielsen .......................................................... 13.72
12. Ulf Richard Olsen.................................................. 13.74
13. Henrik Skøtt .......................................................... 13.75
14. Preben Stamp .......................................................... 14.46
15. Erik Normann Sørensen ...................................... 13.56
16. Ole Thørs.................................................................. 13.87
17. Poul Vibæk .............................................................. 13.24
18. Fritz Walter .......................................................... 13.66

B.
1. Mogens Max Christensen .......................................14.16
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2. Jørgen Thomsen Damm ...................................... 14.08
3. Erik Garup .............................................................. 13.68
4. Ib Koefoed Jensen .............................................. 14.17
5. Niels Klem ............................................................. 14.58
6. Anna Koch ............................................................. 13.72
7. Gorm Nielsen ........................................................ 14.05
8. Inge Norby Pedersen ........................................ 13.71
9. Flemming Petersen ............................................ 13.89

10. Yvonne Roussell ................................................ 12.46
11. Rikard Siggaard ................................................ 13.52
12. Cladia Stenhardt ................................................ 14.32
13. Lis Stensig ............................................................ 13.25
14. Erik Thomsen ..................................................... 13.43
15. Edvard Wium ........................................................ 13.74

Realeksamen 1953.
1. Erik Borries .......................................................... 13.12
2. Palle Clemmensen .................................................. 12.16
3. Finn Holle .............................................................. 12.16
4. Niels Holm ............................................................. 13.64
5. Finn Orby Jensen .................................................. 12.79
6. Jørgen Rath Jørgensen ...................................... 11.77
7. Gorm Klingemann .............................................. 12.90
8. Jørgen Koch .......................................................... 12.90
9. Finn Larsen .......................................................... 12.79

10. Hans Kay Larsen .................................................. 13.55
11. Jørgen Larsen ...................................................... 12.31
12. Hans-Jørgen Lundquist ...................................... 13.41
13. Hjalmar Madsen .................................................. 12.53
14. Erik Neubert .......................................................... 11.75
15. Henry Nielsen ...................................................... 14.27
16. Torben Nissen ...................................................... 13.55
17. Hans Olsen .............................................................. 11-73
18. Hans Olsen .............................................................. 13.36
19. Finn Pedersen.......................................................... 12.43
20. Ib Bram Petersen .................................................. 11.91
21. Rudolf Roussell ...................................................... 13.74
22. Finn Schiøtt .................................................. ... 12.12
23. Ivan Siggaard ...................................................... 13.43
24. Per Simonsen .......................................................... 13.64
25. John Tønnesen ...................................................... 14.06
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Mellemskoleeksamen 1953.
59 elever bestod prøven. Af disse optoges 12 i det nysproglige gym

nasium, 2 i det klassisk-sproglige, 29 i det matematiske gymnasium 
og 23 i realklassen.

Skolens elevantal.
Ved skoleårets begyndelse havde skolen 412 elever, 165 i gymnasiet 

(heraf 52 piger), 23 i realklassen og 224 i mellemskolen.
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I årets løb er læst følgende pensa:
Dansk.

1. a og b. Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog I benyttet til tekst
læsning og indøvelse i oplæsning og analyse. Tegnsætning og 
retskrivning indøvet. Grammatik efter Jensen og Noesgård. 
Genfortællings- og diktatstile. Enkelte fristile.

2. a og b. Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog II benyttet til tekst
læsning og indøvelse i oplæsning og analyse. Genfortællings- 
og fristile. Grammatik efter Jensen og Noesgård.

3. a. Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog III benyttet til tekstlæs
ning og analyse. Øvelse i foredrag. Svensk efter Falbe Hansen 
og Keller. 3—4 stile om måneden.

3. b. Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog III. Svensk efter Falbe 
Hansen og Keller. Holberg: Den politiske kandestøber. 2—3 
stile om måneden.

4. a. Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog HI. Svensk efter Falbe 
Hansen og Keller. Hostrup: Genboerne. 2 stile om måneden. 
Til eksamen opgives: Læsebogen 8—20, 45—49, 62—68, 86, 89— 
104, 112—32, 161 68, 173—80, 183—89, 207—17, 229—45, 250— 
55, 319—25, 327—30, 336—38, 339—45, 385—94, 401 07. Svensk 
7- 11, 20—26, 47—56, 69 73, 112 16. Genboerne.

4. b. Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog IH. Svensk efter Falbe 
Hansen og Keller. Oehlenschläger: Hakon Jarl. 2 stile om måne
den.
Til eksamen opgives: Hakon Jarl. Læsebogen 8—19, 35—41, 
86—87, 89—105, 112—26, 173—80, 189—90, 196 98, 201 16, 
229—49, 259—68, 319—24, 327—30, 336—38, 339—45, 422—24. 
Svensk 47—56, 94—104, 112 -16.

K. Glansen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen (6. udg.). H. 
Pontoppidan: Isbjørnen. Ibsen: En folkefjende. 2 stile om må
neden. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk sproglære. 
Til eksamen opgives: Læsebogen 8—33, 40—49, 64—70m„ 72— 
77, 85—91, 108—11, 112—16, 172—74, 178- 80, 194 -97. En fol
kefjende. Isbjørnen.

I G. S. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen fra Drachmann til nu
tiden med tilsvarende prøver efter Falkenstjerne. —• Vatsdøla- 
saga i udvalg. Holberg: Den politiske kandestøber. — Kaj Munk: 
En idealist. — Øvelse i oplæsning og foredrag. — Lydlære og 
grammatik. — Svensk efter Grünbaum og Thyregod. — Stil 
hveranden eller hver tredie uge.

I G. A. Sagaprøver, folkeviser og prøver fra 17. og 18. århundrede. — 
Holbergs komedier i udvalg gennemgået af eleverne. — Hol- 
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berg: Erasmus Montanus. Wessel: Kærlighed uden strømper. - 
Svensk efter Grünbaum og Thyregod. — Analyse. — Stil hver- 
anden eller hver tredie uge.

I G. B. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen til 1800 med tilsvarende 
prøver efter Falkenstjerne. — Holberg: Erasmus Montanus. 
Wessel: Kærlighed uden strømper. — Lydlæije og grammatik. 
— Svensk efter Grünbaum og Thyregod. Stil hver tredie uge.

II G. S. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen fra romantikken til 
1840 med tilsvarende prøver efter Falkenstjerne. — Blicher: En 
landsby degns dagbog. H. C. Branner: Legetøj. P. M. Møller: En 
dansk students eventyr. — Modersmålskundskdb efter Oxenvad. 
— Svensk efter Grünbaum og Thyregod. — Stil hver tredie uge.

II G. A. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen til og med Oeh
lenschläger med tilsvarende prøver efter Falkenstjerne. — Ib
sen: En folkefjende. — Modersmålskundskab efter Oxenvad. — 
Svensk efter Grünbaum og Thyregod. — Stil hver tredie uge.

II G. B. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen fra 1750 til 1860 med 
tilsvarende prøver efter Falkenstjerne. — Blicher: En landsby
degns dagbog. H. C. Branner: To minutters stilhed. P. M. Møl
ler: En dansk students eventyr. — Modersmålskundskab efter 
Oxenvad. — Svensk efter Grünbaum og Thyregod. Stil hver 
tredie uge.

III G. S. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen fra ca. 1840 til nuti
den med litteraturprøver efter Falkenstjernes udvalg. — En 
Sjæl efter Døden. Mogens og andre Noveller. Vildanden. — 
Modersmålskundskab efter Oxenvad. — Svensk efter Grünbaum 
og Thyregod. — Stil hver måned.
Til eksamen opgives: En Landsbydegns Dagbog. Mogens og Fru 
Fønss. Vildanden. — Litteraturprøver (efter Falkenstjernes ud
valg) : Nialssaga, Sønnetabet, Ebbe SkammelsønL Agnete og Hav
manden, Om sælsomme Ægteskab, Om mig selv, Den kedsom 
Vinter, Her vil ties, Rungsteds Lyksaligheder, Gaffelen, Guld
hornene, Hakon Jarls Død, Idyl, Strandbakken ved Egelykke, 
Kirkeklokke, Bekendelse, Kunstneren mellem Oprørerne, Tidlig 
Skilsmisse, Mødet med Bacchus, Sjælland, Nattergalen, Adams 
Bryllup (til ankomsten til København), Engelske Socialister, 
Sakuntala, Ved Vejen, Ørneflugt, Ved Tolstojs Død, Kirstens 
sidste Rejse, Torden i Syd, Henrettelsen, Bergmannen, Mit 
Følge.

III G. A. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen fra éa. 1840 til nuti
den med tilsvarende litteraturprøver efter Falkenstjernes ud
valg. — Nattevagt, Kongens Fald, En Idealist. -- Modersmåls
kundskab efter Oxenvad. Svensk efter Grünbaum og Thyre
god. — Stil hver måned.
Til eksamen opgives: Erasmus Montanus. En Landsbydegns 
Dagbog. En Folkefjende. — Litteraturprøverl (efter Falken
stjernes udvalg): Nial brændes inde, Den højes Ord, Ebbe Skam
melsøn, Rind nu op, Sorrig og Glæde, Peder Pårs, Om sælsomme 
Ægteskab, Her vil ties, Rungsteds Lyksaligheder, Arendse, Man
heim, Guldhornene, Perspektivkassebilledernel Strandbakken 
ved Egelykke, De levendes Land, I Kvæld, Bekendelse, Rosen 
blusser, Licentiaten, Jens Hansen, Klokken, Adams Bryllup, Ma
rie Grubbe som fjortenårig, Engelske Socialister, Ude og hjem- 
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me, Ved Vejen, Hum, Galgebakke, Kirstens sidste Rejse, En 
Idealist.

III G. B. Litteraturhistorie efter A. K. Jørgensen fra ca. 1840 til nu
tiden med tilsvarende litteraturprøver efter Falkenstjernes ud
valg. — Mogens, To Verdener. — Modersmålskundskab efter 
Oxenvad. — Svensk efter Grünbaum og Thyregod. — Stil hver 
måned.
Til eksamen opgives: Erasmus Montanus. En Landsby degns 
Dagbog. Vildanden. — Litteraturprøver (efter Falkenstjernes 
udvalg): Bjarkemål, Sønnetabet, Gunløgs Saga, German Gla- 
densvend, Erik Clippings Drab, Peder Paars (Anholt), Om mig 
selv, Her vil ties, Den kedsom Vinter, Ode til Moltke, Manheim, 
Perspektivkassebillederne, Hakon Jarls Død, Strandbakken ved 
Egelykke, Kirkeklokke, Aarhundredstjernen, Bekendelse, Kunst
neren mellem Oprørerne, Posthuset i Hirschholm, Man tager sit 
Parti, Det uendelig små og det uendelig store, Marie Grubbe 
som fjortenårig, Ude og hjemme, Jeg hører i Natten. Det for
jættede Land, Den druknede, Kirstens sidste Rejse, Graven i 
Sne, Bergmannen.

Engelsk.
1. a. og b. Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen I med 

øvelseshæfte. Cinderella and five other Fairy Tales.

2. a. Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen II med øvel
seshæfte. The Cave in the Cliffs. The Tales of the Fish Patrol. 
Capt. Singleton. (Easy Readers).

2. b. Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen II med øvel
seshæfte.

3. a. Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen III med øvel
seshæfte. The Thirty-nine Steps (Easy Reader).

3. b. Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen III med øvel
seshæfte.

4. a. Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen IV 5—22, 
32—58, 64—82, 107—09. An Anthology of English Humour. 
(Easy Reader).
Til eksamen opgives: Engelsk IV nr. 4, 7, 8, 14, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 24, 26.

4. b. Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen IV 8—13, 
16—21, 32—37, 40—55, 58—63. 77- 86.
Til eksamen opgives: Engelsk IV nr. 4, 5, 7, 14, 15, 18, 19, 22, 26, 
27, 31.

R Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for realklassen (6. udg.). Eks
temporal efter Jerome: Three Men. (Easy Reader).
Til eksamen opgives: Læsebogen 14—27, 44—92, 127—37.

I G. S. Mogensen og Rosenmeier: A Modern English Omnibus 5—93, 
121—ud. Helweg-Møller: Modern Prose II 3—51. Lund-Breds- 
dorff: Engelsk grammatik. J. Brier: Engelske stiløvelser stk. 
1—40. En stil om ugen.
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I G. A. Bredsdorff og Olsen: Eng. tekster 33—104, 126—35. Helweg- 
Møller: Modern Prose II i udvalg.

I G. B. Boysen: Engelske læsestykker IV. Ring Hansen og Mouridsen: 
Om England 9—28, 33—66, 87—89, 124—55.

II G. S. Bruun: Modern English Plays (4. udg.) 34 nd. Stigaard: The 
Dickens Reader 1—88. Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Con
temporary Reader (2. udg.) 39—84, 97—103, 113—22. Österberg: 
English Poems 1—2, 3—10ø, llø—15, 17—18ø, 21ø—24n, 27— 
29n, 35—43n, 45—77m, 80—86. Adolf Hansen: Éngelske stiløvel
ser for gymnasiet stk. 29—100. Repeteret Lund-Bredsdorff: En
gelsk grammatik.

II G. A. I I og II G. er benyttet: Ring Hansen og Mouridsen: On Eng
land and the English. G. Rosenmeier: A Modern English Omni
bus. Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Contemporary Reader i 
udvalg.

II G. B. 11 og II G. er benyttet: Boysen: Eng. læsestykker 4. (Kipling). 
Rosenmeier: A Modern English Omnibus. K. V. Olsen: Science 
Reader. Ring Hansen og Mouridsen: On England and the Eng
lish. Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Contemporary Reader 
i udvalg.

III G. S. Shakespeare: Merchant of Venice IV og V. Østerberg: Poems 
80—97, 107—09, 121—28, 130—37. Ehlern-Møller og Rosenmeier: 
A Contemporary Reader (1. udg.) 167—87, 230—37. Dickens 
126—34.
Til eksamen opgives: Merchant III. Østerberg: Poems 11—13, 23, 
27—29, 35—40, 45—48, 73- 77, 88 -91. Dickens! Reader 57—68, 
126—34. English Plays 34- 48, 84- 94. A Contemporary Reader 
(1. udg.) 18 -25, 85—94, 230—37.

Tysk.
2. a. Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger 1—6j7. Kaper: Tysk 

stiløvelse I med tilsv, formlære.
2. b. Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger 1—57. Kaper: Tysk stil

øvelse 1 med tilsv, formlære.
3. a. Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger 67—ud. Reincke: Tysk 

læsebog for misk. 92—122. Kaper: Tyske stiløvelser I.
3. b. Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger 58—8Q. Reincke: Tysk 

læsebog for misk. 63—70, 92—111. Kaper: Tyske stiløvelser I 
stk. 23—29, 31—35, 37—40. Reincke: Grammatik for mellem
skolen.

4. a. Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 4 ml. (1941). Ekstemporal 
efter Kästner: »Drei Männer ein Schnee«.
Til eksamen opgives: Læsebogen nr. 2—5, 7—11, 13—15, 17, 
19, 21, 24, 26, 27, 29.

4. b. Reincke: Tysk læsebog for mellemskolen. Ekstemporal efter læ
sebogen. Kapers stiløvelser I med tilhørende grammatik.
Til eksamen opgives: Læsebogen (11. udg.) 122—32, 144—81.
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R. Smith, Hasselriis, Mogensen: Tysk IV. Ekstemporal efter Kästner: 
Die verschwundene Miniatur. Kapers sproglære.
Til eksamen opgives: Læsebogen nr. 2, 6, 10, 13—15, 19—21, 27, 
29. Die verschwundene Miniatur 3—17.

I G. S. Gad: Moderne tyske noveller 1 137. Sigtryggsson: Deutsche 
Kultur (6. udg.) nr. 1, 2, 15, 17. Tysk sproglære. Gad og Moe: 
Tysk stiløvelse. En stil hver uge.

I G. A. og B. Gad: Moderne tyske noveller 1—84. Nogle afsnit af Sig
tryggsson: Tyske læsestykker for det matematiske gymnasium.

II G. S. Moe: Tysk novelledigtning nr. 4, 8, 10, 11. Sigtryggsson: Deut
sche Kultur nr. 4, 8, 10, 11, 19, 23, 24. Østergaard: Tyske digte 
II 1—8, 12, 13, 16—18, 22—26. III 2—6, 9. VI 7. Lessing: Emilia 
Galotti. Litteraturhistorie efter Branner og Stærmose: Deutsche 
Klassiker. Gad og Moe: Stiløvelse. Kaper: Tysk sproglære. Over
sættelse eller genfortælling hver uge.

III G. S. Schiller: Wilh. Tell I IV. Goethe: Iphigenie I—III og udv. 
scener af Faust. Heine: Udv. af »Die Harzreise«. Østergaard: 
Tyske digte IV 3, 5—13. VII 1—5. Sigtryggsson: Deutsche Kul
tur- und Charakterbilder nr. 7, 9, 25. Moe: Tysk novelledigt
ning nr. 9 og 12. Litteraturhistorie efter Eyvind Holm: Abriss 
der deutschen Literaturgeschichte. Gad og Moe: Stiløvelse. Ka
per: Tysk sproglære. Oversættelse eller genfortælling hver uge. 
Ekstemporal efter Zweig: Die Welt von gestern.
Til eksamen opgives: Iphigenie III. Wilh. Tell II 2 og IV 1. 
Emilia Galotti I 4, IV 1, V. Tyske digte (5. udg.) II 2, 4—8, 13, 
22, 23. Ill 3, 4. IV 12, 13. VII 2d, 5. Die Harzreise (Gjerløffs 
udg.) 259—28lfl. Kultur- und Charakterbilder nr. 8, 11, 25.

Fransk.
R. Nielsen og Hoffmanns begynderbog 3—39, 43- 51, 55, 56- 69, 71- 

81, 94- 111. Grammatik efter skemaet bag i bogen.
Til eksamen opgives: Begynderbog I del s. 27—39, 43—51; 
II del s. 55, 56—69, 71—81, 94 111.

I G. S. Nielsen og Hoffmanns begynderbog 1—69, 71—94, 105—11. 
Grammatik efter skemaet bag i bogen, samt N. Chr. Nielsen: 
Fransk skolegrammatik 55—88.

I G. A. Nielsen og Hoffmanns begynderbog 1 69, 71—94, 105—11. 
Grammatik efter skemaet bag i bogen, samt N. Chr. Nielsen: 
Fransk skolegrammatik 55—88.

I G. B. Nielsen og Hoffmanns begynderbog 1 55, 57—69, 81 94, 
105—11. Grammatik efter skemaet bag i bogen, samt N. Chr. 
Nielsen: Fransk skolegrammatik 55—88.

II G. S. Jung: Fransk læsebog. Ekstemp. efter Svanholt: Fr. tekster. 
N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik 1 90.

II G. A. Jung: Fransk læsebog. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegramma
tik 1—90.
Ekstemporal efter Svanholt: Franske tekster.
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II G. B. Jung: Fransk læsebog 13—142. N. Chr. Nielsen: Fransk skole- 
grammatik.

III G. S. N. Chr. Nielsen: Fransk gymnasielæsning (2. udg.) 11 64, 
72—88, 92—ud. Sartre: Les mains sales. Brüel: Mod. fr. skriben
ter II 1—92. Anatole France: Crainquebille. Ekstemp. efter 
Svanholt: Franske tekster. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegram
matik med tillæg. I I og II G. er benyttet: Nielsen og Hoffmanns 
begynderbog 1—69, 71—84, 105—ud. Jung: Fransk læsebog.

III G. A. Brüel: Moderne franske skribenter II, IV. Henrik Madsen: 
Moderne franske forfattere. Ekstemporal efter Bruun og Ros- 
kjær: La France occupée et délivrée. N. Chr. Nielsen: Fransk 
skolegrammatik. I I og II G. er benyttet: Nielsen og Hoffmanns 
begynderbog. Jung: Fransk læsebog.

III G. B. Henrik Madsen: Moderne franske forfattere. Brüel: Moderne 
franske skribenter II, IV. Ekstemporal efter Bruun og Roskjær: 
La France occupée et délivrée. N. Chr. Nielsen: Fransk skole
grammatik. I I og II G. er benyttet: N. Chr. Nielsen: Fransk 
begynderbog. Jung: Fransk læsebog.

Latin.
4. a og b. Mikkelsens latinske læsebog: Forskolen. Sammenhængende 

læsning stk. 1—32.
Til eksamen opgives stk. 1 -32.

I G. S. Udv. af Corn. Nepos. Cæsars Gallerkrig I 1—29; II 1—15, 34—35; 
IV.

II G. S. Cicero (Cortsen): Roscius, Catilina III, Verres IV—V. Cæsars 
Gallerkrig VI 11—28.

III G. S. Cicero: Breve 2, 3, 5, 6, 12—14, 18,19, 24—27 (Cortsen II). 
Horats: Oder (Cortsen I). Ovid: Pvramus og Thisbe. Sallust: 
Catilina kap. 17, 20—24, 26—29, 55—61.
Til eksamen opgives: Caesar: Gallerkrigen IV 20—38, V 22—37. 
Cicero: Sextus Roscius (Cortsen II). Cicero: Breve 3, 5, 12, 27 
(Cortsen II). Sallust: Catilina kap. 17, 20—24, 26—29, 55—61.

Religion.
1. a. og b. Det gamle testamente efter Bibelbogen og Hertz’s bibel

historie.

2. a og b. Efter Hertz’s bibelhistorie: Del nye testamente. Katekisme- 
stof i tilslutning til tekster.

3. a. Apostlenes Gerninger. G. Tolderhmd-Hansen: Den danske folke
kirke i nutiden.

3. b. Katekismestof i tilslutning til tekster fra det nye testamente.
Nogle salmer.

4. a. Apostlenes Gerninger læst og forklaret. Nogle salmer. Albert
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Schweitzer. Racespørgsmål. .Jødefolkets historie fra 70 til nu
tiden. Missionsproblemer i Østen. Bjergprædikenen.

4. b. Apostlenes Gerninger læst og forklaret. G. Tolderlund-Hansen: 
Den danske folkekirke i nutiden. Nogle salmer.

I G. S. Kirkens historie fra oldtid til middelalder. Islam. Evangeliernes 
tilblivelse.

I G. A. og B. Carl Bay: Den romersk-katolske kirke. Det gamle testa
mentes tilblivelse.

II G. S. Martin Luther: Tekster i udvalg. Den katolske kirke.

II G. A. og B. Martin Luther: Tekster i udvalg. Religionhistorie.

III G. S. Søren Kierkegaard: Tekster i udvalg. Honoré: Livsanskuel
sesproblemer.

III G. A. Honoré: Livsanskuelsesproblemer. Religionshistorie.

III G. B. Honoré: Livsanskuelsesproblemer. Søren Kierkegaard: Teks
ter i udvalg.

Oldtidsku ndskab.
I G. S., A. og B. Odysseen og Iliaden (Ostergaard). Biering: Mytologi.

II G. S. og B. Perserne, Antigone, Kong Oidjpus, Medeia. Eventuelt 
kunsthistorie.

II G. A. Herodot. Aischylos: Orestien.

III G. S. og A. Platon: Apologien, Kriton, Faidon (v. Gertz). Herodot: 
Kong Kroisos.
Til eksamen opgives: Iliaden (Ostergaard) VI, XXII, XXIV 
469—595. Odysseen (Ostergaard) VI. Sofokles: Antigone. He
rodot: Kong Kroisos. Platon: Apologien. 12 kunstværker.

III G. B. Platon: Apologien, Kriton, Euthyphron. Bundgaard: Græsk 
kunsthistorie.
Til eksamen opgives: Iliaden I. Odysseen I, VI, VIL Herodot 
5—24, 30—56. Aischylos: Oresti 11—25ø, 28n—34, 37ø—42m, 
43n 65, 91—95, 97—106. Platon: Apologien. Kunsthistorie.

Historie.
1. a og b. Schmidts lærebog I (oldtiden og middelalderen til Norden).

2. a og b. Schmidts lærebog I (middelalderen fra Norden og ud)^_

3. a og b. Schmidts lærebog II (fra reformationen til ca. 1815).

4. a og b. Schmidts lærebog II 1830—1939. 
Til eksamen opgives: Det læste,
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R. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands historie 1860—1948. 
Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære.
Til eksamen opgives: 1871 1939. Samfundslære I, III, V, VH 
(-^ petitstof).

I G. S. P. Munch I og II. Kierkegaard og Winding: Nordens historic 
til 1500. Billeder: Bundgaard I samt Andrup, Ilsøe og Nørlund.

I G. A. P. Munch I og II. Kierkegaard og Winding: Nordens historie 
til 1500. Tekster: Plinius’ breve. Billeder: Bundgaard I saint 
Ilsøe, Andrup og Nørlund.

I G. B. P. Munch I og II. Rosenberg: Plinius’ breve. Piesner: Middel
alderlige historieskrivere. Billeder efter Bundgaard I.

II G. S. og A. P. Munch III. Kierkegaard og Winding: Nordens historie 
til 1848. Th. A. Müller: Frederik II. Billeder: Bundgaard II samt 
Andrup, Ilsøe og Nørlund. Christine Jessen: Kilder til Dan
marks historie efter 1660.

II G. B. P. Munch IH. Ilsøe: Nordens historie til 1814. Th. A. Muller: 
Frederik II. Billeder: Bundgaard II samt Andrup, Ilsøe og Nør
lund.

III G. S. P. Munch IV. Ilsøe: Nordens historie efter 1800. Kretzschmer 
og Lindhardt Hansen: Samfundslære. Intet speciale.
Til eksamen opgives: Verdenshistorie omkr. 1500—1789 og 1914 
—39. Nordens historie 1389—1720. Danmarks historie 1848— 
1939. Samfundslære I og IX. Billeder: Bundgaard II: 14, 18, 22, 
26, 36. Andrup, Ilsøe og Nørlund: 70, 75—78, 80—82, 88, 92, 96, 
97, 107, 126. Plinius’ breve 1—3, 21—22. Frederik den Store.

III G. A. og B. P. Munch IV. Kierkegaard og Winding: Nordens historie 
efter 1848. Lomholt, Kierkegaard og Winding: Samfundskund
skab. Intet speciale.
Til eksamen opgives: Verdenshistorie omkr. 1500—1789 og 1914 
—39. Nordens historie 1389—1720. Danmarks historie 1848— 
1939. Samfundslære (2. udg.) 73—158. Billeder: Mosaikker 
(Bundg. I 24, 34). Hollandsk samfundsliv (Bundg. II 14, 18, 
19). Barok-rokokokunst (Bundg. II 26 = J. P. Jacobsen: Hist, 
billedatlas III fig. 133, (138, 139), 184, 134, 150, 162, 163, 171, 
174, 177, 197). Ældre romansk kirkebyggeri (Andrup, Ilsøe og 
Nørlund 75, 76, 77, 80, 81). Landsbykirke—købstadskirke. (A. 
I. og N. 86, 88, 92). Domkirker (A., I. og N. 78, 82, 126). Kruci- 
fixer (A., I. og N. 96, 97). Borgtyper (A„ I. og N. 145—49). Pli
nius d. Y.’s breve 1 3, 21—22. Frederik d. 2. I og II.

Geografi.
1. a. Christensen: Geografi for mellemskolen I (forfra; til Alperne).
1. b. Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen I (forfra til Frank

rig).
2. a. og b. Christensen: Geografi for mellemskolen I (fra Frankrig— 

bogen ud). Hele bogen repeteret.
3. a. og b. Christensen: Geografi for mellemskolen Il|: Afrika, Asien 

og Australien. Jordens form og bevægelse.
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4. a og b. Christensen: Geografi for mellemskolen II. 
Til eksamen opgives: Amerika, Norden, havet.

R. Reumert: Erhvervsgeografi.
Til eksamen opgives: Erhvervsgeografi med undtagelse af af
snit om astronomi.

Naturhistorie.
1. a og b. Hvass og Jørgensen: Zoologi I. Balslev og Simonsen: Bota

nik 1.

2. a og b. Hvass og Jørgensen: Zoologi II. Balslev og Simonsen: Bota
nik II.

3. a og b. Hvass og Jørgensen: Zoologi III. Balslev og Simonsen: Bo
tanik III.

4. a og b. Hvass og Jørgensen: Zoologi IV. Balslev og Simonsen: Bo
tanik IV. Til eksamen opgives det læste havets dyreliv.

R. Jørgensen og Andersen: Biologi for realklassen. Til eksamen op
gives det læste.

Naturfag.
I G. S. Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære 1—66.

I G. A. Andersen og Vahl: Geologi for gymnasiet med forbigåelse af 
oversigt over de geologiske perioder.

I G. B. Hellner og Humlum: Fysisk geografi.

II G. S. Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære (1. udg.) 
67—ud.
Til eksamen opgives: Reumert og Tscherning: Geografi med 
naturlære (1. udg.) undtagen 62—66, 117—124, 170—74, 229 — 
36, 247—49, 251—ud.

II G. A. Andersen og Vahl: Geologi for gymnasiet, Klima- og plante
bælter, Erhvervsgeografi.
Til eksamen opgives: Andersen og Vahl: Geologi, undtagen 
oversigt over de geologiske tidsafsnit. Andersen og Vahl: Kli
ma- og plantebælter. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi, und
tagen stivelsesholdige knoldplanter, nydelsesplanter, træer og 
træprodukter, dyriske produkter, metaller, salte.

II G. B. Humlum: Kulturgeografi.
Til eksamen opgives: Hellner: Fysisk geografi. Humlum: Kul
turgeografi, undtagen 16—24, 66—69, 109—17, 134—43, 154—55, 
160—67.

III G. S. Wesenberg-Lund: Biologi for gymnasiet (3. udg.). Krogh og 
Rehberg: Menneskets fysiologi.
Til eksamen opgives: Biologi, undtagen 75—90. Fysiologi, und
tagen centrernes fordeling, bevægelsesfysiologi, fra sansefysio- 
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logi til hørelse, fra klang og klanganalyse til synet, fra pupil- 
bevægelser bogen ud.

III G.A. og B. Wesenberg-Lund: Biologi for gymnasiet, undtagen 
77—90. Krogh og Rehberg: Menneskets fysiologi (10. udg.), 
undtagen 103—14, 118—20, 128—ud.
Til eksamen opgives det læste.

Fysik.
1. a. og b. Kobberø: Fysik for mellemskolen (3. udg.) 5—61.

2. a og b. Kobberø: Fysik for mellemskolen (3. udg.) 62- 115. Kobberø: 
Kemi for mellemskolen 5—17.

3. a og b. Kobberø: Kemi for mellemskolen 17 55. Fysik for mellem
skolen II 5—24.

4. a. og b. Kobberø: Fysik II for mellemskolen (1. udg.). Til eksamen 
opgives 25—106.

R. Kobberø: Varmelære for realkl.; Elektricitetslære for realkl. 
Til eksamen opgives: Varmelære 1 24. Elektricitetslære 1 24.

I G.A. Sundorph: Varmelære. Sundorph: Lyslære. Elevøvelser.

I G. B. Sundorph: Varmelære. Sundorph: Lyslære. Elevøvelser.

fl G.A. Kobberø: Mekanisk fysik. Elektricitetslære i forbindelse med 
elevøvelser.

II G. B. Kobberø: Mekanisk fysik 5—83. Larsen: Elektricitetslære 31 
94. Elevøvelser.

III G.A. Sundorph: Elektricitetslære (7. udg.). Eriksen og Pedersen: 
Astronomi. Enkelte rapporter.
Til eksamen opgives: Sundorph: Varmelære (7. udg.) 17—35. 
Sundorph: Lyslære (7. udg.) 22—50. Kobberø: Mekanisk fysik 
52—98. Eriksen og Pedersen: Astronomi (3. udg.) 10—47. Sun
dorph: Elektricitetslære 21 -56, 70- 103, 144—56, 182—90. Øvel
ser: 1) Varmefylde. 2) Smeltevarme. 3) Vædskers udvidelse. 4) 
Hulspejlet. 5) Spektrometret. 6) Faldmaskinen. 7) Parallelle 
kræfter. 8) Fysisk pendul. 9) Substitution. 10) Temperaturkoef
ficient. 11) Kompensation. 12) Joules lov. 13) Daniellelement 
(Ohms lov). 14) Horisontalintensitet. 15) Faradays love.

III G. B. Kobberø: Mekanisk fysik 83—129. Larsen: Elektricitetslære 
11—31 og 94—198. Eriksen og Pedersen: Astronomi. Sundorph: 
Lyslære 63—75.
Til eksamen opgives: Sundorph: Varmelære (7. udg.) 17—35. 
Sundorph: Lyslære (7. udg.) 22—50. Kobberø: Mekanisk fysik 
52—98. Eriksen og Pedersen: Astronomi (3. udg.) 10—47. T. Lar
sen: Elektricitetslære (1. udg.) 25—27, 28—30, 31—34, 36—38, 
57—59, 62—103, 179—85, 188—90. Øvelser: 1) Metallers varme
fylde. 2) Isens smeltevarme. 3) Vædskers udvidelseskoefficient. 
4) Hulspejlet. 5) Brydningsforhold bestemt ved Goniometer. 6) 
Faklmaskineforsøg. 7) Sammensætning af parallelle kræfter.
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8) Det fysiske pendul. 9) Modstand ved substitution. 10) Kobbers 
temperaturkoefficient. 11) Joules lov. 12) Ohms lov II. 13) Jord
feltets horisontalintensitet. 14) Glødelampers karakteristik. 15)
Det matematiske pendul.

Kemi.
1 G.A. Kobberø: Kemi 5—61.

I G. B. Kobberø: Kemi 5—61.

II G. A. Kobberø: Kemi 61 131.

II G. B. Kobberø: Kemi 63—131.

III G. A. og B. Kobberø: Kemi 131—ud.
Til eksamen opgives: Lærebogen 74 109, 114, 129 54, 158—59, 
180 96.

Regning og matematik.
1. a og b. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og aritmetik I.

2. a og b. Juul og Rønnau: Geometri for mellemskolen § 1—59. An
dersen og Damgaard Sørensen: Regning og aritmetik II. Hjem
meopgaver.

3. a og b. Juul og Rønnau: Geometri for mellemskolen § 60—119. An
dersen og Damgaard Sørensen: Regning og aritmetik III. Hjem
meopgaver.

4. a og b. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og aritmetik 
IV og III § 14 og § 19. Juul og Rønnau: Geometri for Mellem
skolen § 114—59. 3 hjemmeopgaver ugentlig.
Til eksamen opgives: Det læste.

R. Jessen og Smith: Matematik og regning for realklassen. Hylling 
Christensen og Petrus Larsen: Logaritmetabel. 6 hjemmeopga
ver ugentlig.

I G. A. og B. Juul og Rønnau: Matematik I. 6 hjemmeopgaver ugentlig.

II G. S. Mogensen: Mindre lærebog i matematik stk. 80—bogen ud. 
Til eksamen opgives: stk. 1—21, 26—37, 46—47, 82—126.

II G.A. og B. Juul og Rønnau: Matematik II. 6 hjemmeopgaver ugentlig.

III G.A. og B. Juul og Rønnau: Matematik III. 6 hjemmeopgaver 
ugentlig. Repeteret eksamenspensum.
Til eksamen opgives: Matem. I (4. udg.) § 35—39, 45—53, 97, af 
§ 100 cks. 3, 104—05, 122—25, 127—41, 149, II § 13—35, 37—59, 
af § 76 eks. 40 og 41, 78—84, 115—38, 150. III § 6—14, 27—45, 
73—75, 90—116. (Alle paragrafnumre inclusive).

Tegning.
1. a og b. Tegning efter naturen. Fri tegning. Simple rumvurderings
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øvelser. Perspektiv tegning. Tegningerne dels skyggede, dels 
farvelagte.

2. a og b. Modeltegning. Perspektiv- og mønstertegning. Rumvurde
ringsøvelser.

3. a og b. Tegninger dels efter model, dels efter arbejdstegning. Friere
opgaver.

4. a og b. Modeltegning. Rumvurderingsøvelser. Udkast til plakater og 
lign.

Skrivning.
1 .—4. m. Skrivning efter lærerens vejledning.

Sang.
Mellemskolen: Enstemmige sange indovel efter skolens morgensang- 

bog, O. Ring og Grytier: Vore Skolesange og Andersen, Clausen og 
Haahr: Fællessang samt Højskolesangbogen. Desuden er indstuderet 
en del to- og trestemmige sange og kanons. I 1. ml. og 2. ml. hørelære.

Gymnasiet: Enstemmige sange som ovenfor. Flerstemmige sange 
efter Gymnasiesangbogen og Henrik Schiøtz: 5 Sange og 15 Viser og 
kanons. I I G. indførelse i musikkens grundbegreber, i II og III G. mu
sikhistorie med demonstrationer på klaver og grammofon.

Ekskursioner, møder og festligheder.
Udstillingsbesøg: Vor tids danske malerkunst i privat eje (III A,B). 

Ravenna-mosaikkerne (III A, B, IS, A, B, 4 a). Akvarieudstilling 
(1 ab).

Museumsbesøg: Nationalmuseet (II S, A, IS). Frilandsmuseet (IS). 
Zoologisk Museum (2 ab). Zoologisk Have (lab).

Ekskursioner: Stålvalseværket i Frederiksværk (III A, B). Rockefel- 
lerinstituttet (III G S, A, B). Stjernekammeret på Bellahøj (III 
A, B). Roskilde Domkirke, udgravningerne i St. Jørgensbjerg 
kirke, De danske Spritfabrikker (III A), Tuborg Bryggerier 
(III B), Blodbanken på Bispebjerg Hospital (HIB), Holme- 
gaards Glasværk og Maglemølle Papirfabrik ((II A, B). Buresø- 
Farumegnen (II S), General Motors (II A, B, Real), Stevns- 
Fakse (I A, B). Carlsberg Bryggerier (4 ab). Lund (4 a). Dyre
haven (3 ab). Søborg Mose (lab). Femerling (lab).

Lejrskole: Aarhus (II S), Bornholm (II A, B). Lumbsaas (2 ab).
Forældremøder: Møde for 1. ml’s forældre (september); lektor Haase 

fortalte om skolens sang- og musikundervisning, og rektor gav 
oplysning om forskellige forhold vedrørende skolegangen. Mø
de for samtlige klassers forældre (februar); lektor Gruelund 
gav en geografitime med 4 b.



33

Foredrag: Lektor Bratøy (Oslo): Glimt af norsk humor (I G, 3. ml.). 
Fru Olga Appelløf (Stockholm): Nyere svensk digtning (II G., 
4. mi.).

Sport: Deltagelse i de frederiksbergske skolers idrætsstævne, i de stor
københavnsk gymnasieskolers håndboldturnering, i gymnasie
skolernes landsatletikstævne, i de storkøbenhavnske gymnasie
skolers gymnastikturnering, samt i de frederiksbergske skolers 
svømmestævne.

Musik: Deltagelse i de frederiksbergske skolers sangstævne. Skole- 
koncert.

Festligheder: Skolekomedie (J. Priestley: De kom til en by). Skole
bal for elever og deres pårørende. Sammenkomst for udgåede 
elever (sidste lørdag i oktober).

F. G. E.
Frederiksberg Gymnasiums Elevforening har i vinterens løb sam

let medlemmerne til »hyggeaf tener«, hvor der spilles bordtennis, skak 
eller bob, og lyttes til grammofonplader; der har været afholdt en 
bordtennisturnering. Endvidere har der været en filmsaften (Vive 
la liberté), hypnotisøren Ranch Andersen har fortalt om hypnose og 
suggestion, efterfulgt af demonstrationer, Kaj Bom har fortalt om 
slang, og der har været bal på skolen to gange.

F. G.-koret.
Det i år oprettede F. G.-kor er åbent for alle interesserede og sang- 

begavede elever i gymnasiet og realklassen. Der holdes korøvelse een 
gang om ugen hele skoleåret.

F. G.-koret har i det forløbne skoleår medvirket ved skolens jule
afslutning og ved underholdningen til skoleballet. Ved de frederiks
bergske skolers sangstævne opførte koret Finn Høffding: Pans fløjte. 
Dirigent: Lektor FIaase.

Studenterkoret.
Studenterkoret er et mandskor, der som medlemmer optager elever 

fra III G. samt udgåede elever. I det forløbne skoleår har der været 
en ugentlig prøve på skolen, og koret har i efterårsferien været på en 
Ire dages koncerttourné i Sydsjælland. Dirigent: Dr. Grønbech.

Skoleorkestret.
I skolens orkester kan elever fra hele skolen deltage. Der øves een 

gang ugentlig hele skoleåret igennem. Orkestret medvirker ved sko
lens forskellige fester. Dirigent: Lektor Haase.

Musikundervisning.
Med henblik på deltagelse i skoleorkestret tilrettelægger skolen en 

musikundervisning for skolens elever. Undervisningen foregår på 
skolen om eftermiddagen og bliver givet af statsprøvede musik
pædagoger. Der bliver undervist i de almindelige orkesterinstrumen
ter samt klaver.

Ved anskaffelse af instrumenter vil skolen være behjælpelig. Blan
ketter til indmeldelse og nærmere oplysninger om reglerne for del
tagelse fås hos lederen af musikundervisningen, lektor Haase.
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Skolens ordensregler.
1. Ved ankomsten til skolen om morgenen går eleverne i gymnasieklas

serne og realklassen op i deres klasseværelse, de øvrige først når 
klokken ringer.

2. Når klokken ved en times slutning ringer, skal eleverne forlade klasse
værelset og gå ned i skolegården med undtagelse af ordensduksene og 
III g samt elever, der på grund af sygdom har tilladelse til at være 
oppe; en sådan tilladelse gives kun på grundlag af skriftlig anmod
ning fra hjemmet og gælder kun for en uge ad gangen.

3. Ingen elev må forlade skolen uden rektors eller gårdinspektors til
ladelse. Særlige regler gælder dog for II og III g i spisefrikvarteret.

4. Alle elever spiser frokost i deres sædvanlige klasseværelse og på 
deres faste plads. Eleverne i II og III g har lov til straks efter spis
ningens ophør at forlade klassen, men må ikke opholde sig på gangene 
eller andetsteds i skolebygningen. Alle andre elever skal forblive i 
klasseværelset, til klokken ringer ned; på dette tidspunkt skal de — 
også dc eventuelt tilbageværende elever i II g — gå ned i skole
gården.

5. Efter fraværelse på grund af sygdom medbringes en meddelelse fra 
hjemmet med angivelse af, hvilke dage eleven har været fraværende.

6. Ordensduksen har ansvar for, at der er orden i klasseværelset. I fri
kvarteret gør han rede til den følgende time, lukker vinduer op, sørget- 
for, at tavlen er ren, at kridt og svamp er i orden, og uddeler -skrive- 
og regnehæfter, tegneblokke o. s. v. Efter spisefrikvarteret har han 
ansvar for, at madrester og -papir er fjernet, og at kurv eller kasse 
med tomme mælkeflasker bliver bragt ned til skolebetjenten. Ved 
skoletidens ophør forlader ordensduksen klasseværelset sidst, efter at 
alt er bragt i orden, og afleverer katedernøglen på inspektorkontoret. 
Ordensduksen bringer — eventuelt sammen med en medhjælper — 
bøger til og fra faglokaler; kun når klassen skal til et faglokale, må 
der være medhjælper, og denne skal gå ned i skolegården, så snart 
hans arbejde er endt.
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Lån af lærebøger.
Alle elever har adgang til län af skolebøger. I mlsk. er lånet 

gratis. I realkl. betales 12 kr., i gymn. 24 kr. årlig. Betalingen kan 
i særlige tilfælde (efter ansøgning til skoledirektøren) eftergives, når 
forholdene gør det rimeligt.

Eleverne er pligtige at behandle bøgerne med orden og omhu 
efter skolens anvisning og skal efter brugen tilbagelevere dem til 
skolen i forsvarlig stand.

Forskellige meddelelser.

Gymnastik.
Til gymnastikundervisningen må hver elev anskaffe gymnastiksko 

og et par hvide, korte benklæder.
I henhold til ministerielt cirkulære af 5. maj 1916 gælder følgende 

angående fritagelse for gymnastik:
Ingen elev kan fritages for at deltage i gymnastikundervisningen, 

uden at der foreligger attest fra en læge. Denne attest skal udste
des på en særlig blanket, der fås på skolen hos gymnastiklæreren.

Dog kan en elev af helbredshensyn — når han derom medbringer 
skriftligt ønske fra hjemmet — fritages for enkelte timer; men denne 
fritagelse må ikke strække sig over mere end 1 uge.

Skoletøj, bøger o.s.v.
Elevernes skoletøj, bøger, pennalhuse o.s.v. må være forsynede med 

tydeligt navn eller mærke.

Stilebøger.
De til skolens arbejder nødvendige stilebøger udleveres gratis af 

skolen mod en af læreren underskrevet rekvisitionsseddel.

Erstatningspligt.
Beskadigelse eller ødelæggelse af materiel eller ejendele tilhørende 

skolen, der forårsages ved grov uforsigtighed eller kådhed fra en 
eller flere elevers side, må erstattes af vedkommende.

Skolelæge.
Skolelægen træffes hver tirsdag kl. 9 og onsdag kl. 10.
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De skriftlige og mundtlige afgangsprøver 
afholdes i maj—juni måned. Se opslag på skolen.

Skolens mundtlige årsprøver afholdes i juni måned. Et trykt 
skema vil senere blive leveret eleverne, og eksemplarer vil kunne fås 
på skolen.

Afslutning for 1.—3. ml. finder sted lørdag den 19 juni kl. 10.
Den årlige afslutningshøjtidelighed finder sted torsdag den 24. juni 

kl. 10.
Til at overvære prøverne og afslutningshøjtideligheden indbydes 

elevernes forældre samt enhver, der måtte have interésse for skolen.
Det nye skoleår begynder fredag den 13. august kl. 10.

Rektor træffes i skoleåret 1953—54 hver skoledag 12—13, lørdag 
undtagen.

Erik Oxenvad.


